maya sevketmiştir. Özellikle Yezîd b. Abdülmelik (101-105/720-724), Hişâm b.
Abdülmelik (105-125/724-743) ve daha sonraki dönemlerde ortaya çıkan is-
yanların bir kısmı ya doğrudan mevâlî kökenli isyanlardır, ya da başka amaç-
larla çıkmış olsa bile çoğunlukla mevâlînin desteklediği ayaklanmalardır. Dola-
yısıyla Emevîler’in son otuz yıllık periyodunda mevâlînin konumunun objektif
bir şekilde incelenip yorumlanması gerekmektedir.

Bir batılı yazarın da belirttiği gibi, kuruluş yıllarından itibâren Emevî dev-
letinin Arapçılık vasfının ön planda olması tarihî bir gerçektir.2 Araplar fethettik-
leri bölgelerde yaşayan insanlara karşı onlar üzerinde hüküm süren fâtihler
nazarıyla bakmaya başlayınca, gayr-i Arap unsurlar doğal olarak rahatsız ol-
maya başladılar. Emevî devletinin kurucusu ve ilk halifesi olan Muâviye b. Ebî
Süfyan döneminden (41-60/661-680) itibâren mevâlîye karşı olumsuz bazı
yaklaşımlar ve tavırların meydana geldiği bilinmektedir.

1 Mevlâ ve mevâlî kelimelerinin lugat ve ıstılah anlamları, Emevîler dönemine kadar mevâlî

Bunun üzerine
mevâlîden büyük gruplar Müslüman olup cizyeden kurtulmayı hedeflemişlerdir.
Mevâlî köyleri terk edip şehirlere yerleşmeye başlayınca araziler ihmal edilmiş
ve bunun sonucu hazineye giren gelirler azalmaya başlamıştır. Abdülmelik b.
Mervân (65-86/685-705) döneminde Irak genel valisi olan Haccâc b. Yusuf es-
Sekafî, mâlî kriz ortaya çıkınca yeni Müslüman olan mevâlîden cizye almaya
başlamış ve onların köylerine dönmelerini şart koşmuştur.

Mevâlî açısından büyük sıkıntı doğuran bu durum Ömer b. Abdülazîz
dönemine kadar devam etmiştir. Ömer b.

Horasan valiliğine atanan Eşres b. Abdullah es-Sülemî bölgede olumlu ve güzel
icraatlarda bulunmuştur. “el-Kâmil” lakabıyla tanınan bu valinin tebaaya karşı
olumlu politikaları sonucu hem bölgede fetih hareketleri artmış, hem de sulh
ortamı sağlanmıştır.18 Nakledildiğine göre Eşres b. Abdullah, 110/728-729 yı-
lında Maverâünnehir bölgesini iyi tanıdığı ifade edilen birisi olan Ebu's-Saydâ
Sâlih b. Tarîf'i Semerkand ve Maverâünnehir halkını İslâm'a da`vet için görev-
lendirmiştir.

Süreyc İsyanı:
Hâris b. Süreyc, Emevî idaresine karşı Horasan'da ortaya çıkan önemli

bir ayaklanmanın lideridir. Hâris b. Süreyc’in sonradan Horasan'a gelip yerle-
şen muhâcir Araplardan olduğu ve ilk dönemlerde Türklerle yapılan savaşlarda
Arap orduları içerisinde yer aldığı bilinmektedir. Taberî, Hâris'in 116/734 yılın-
da ordudaki görevinden alındığını zikretmektedir.25

Hâris b. Süreyc isyanının sebeplerinin başında mevâlîye yüklenen yüksek
haraç vergisinin doğurduğu kızgınlık dikkat çekmektedir. Bu açıdan bakıldığın-
da Soğd isyanına yol açan sebeplerin geçerliliğini koruduğu ve aynı faktörlerin
Hâris b. Süreyc isyanının çıkmasına yol açtığı yorumunu yapmak mümkündür.
Taberî ve İbnü’l-Cevzî’nin naklettiğine göre 115/733 yılında Horasan'da büyük
bir kıtlık baş göstermiş, bizzat vali Cüneyd b. Abdurrahman bir dirhem karşılı-
ğında, ancak bir ekmek satın alabilmişti. Kıtlık sebebiyle gıda maddelerinin
fiyatları yükselmiş, halk pahalılıktan şikayet etmeye başlamıştı.26

İşte böyle bir ortamda ortaya çıkan Hâris b.

Hâris b. Süreyc’in isyan girişimi Emevî halifeleri ve Horasan bölgesi vali-
lerini uzun yıllar uğraştırmıştır.33 Sonunda Hâris, Emevîler’in son Horasan valisi
Nasr b. Seyyâr tarafından Mervan b. Muhammed zamanında 128/746 yılında
Merv yakınlarında öldürülmüştür.34 Böylece bazı aralıklarla on yıldan fazla sü-
ren bu hareket sona ermiştir. Horasan'da üç tane Emevî valisi tarafından bastı-
rılmaya çalışılan ve yetersiz kalınan bazı zamanlarda hilâfet merkezinden bile
destek gönderilerek sona erdirilen bu isyan mevâlî açısından parlak ve başarılı
bir şekilde neticelenmemiştir.

s.246.
33 Hâris b. Süreyc isyanının oluşumu ve seyri hakkında detaylı bilgi için bkz: İsmail Hakkı

Atçeken, s. 101-113.
34 İbnü’l-Esîr, V, 345 ; M.J.Kister, “al-Harith b. Suraydj”, The Encyclopaedia of Islam (EI²),

Leiden, 1986, III, 224 ; Zâhiye Kaddûra, s.61. Bu arada Hâris'in 126/743-744 veya 127/744-
745 yılında öldürüldüğü de nakledilir : bkz: Muhammed Cemâlüddîn Sürûr, el-Hayâtü’s-
Siyâsiyye fi’d-Devleti’l-Arabiyyeti’l-İslâmiyye, Kahire,1960, s.163 ; Abdülmun`im Mâcid, et-
Târîhu’s-Siyâsî li’d-Devleti’l-Arabiyye, 7.baskı, Kahire, 1982, II, 286.

EMEVÎ İDARECİLERİNİN MEVÂLÎ POLİTİKALARI

78

Mûsâ baş-
langıçta isyanları bastırmak için Berberîlere karşı sert davranmışsa da daha
sonra onların İslâm dinini öğrenmeleri için muallim ve mübelliğler tayin etmiş-
tir. O bölgede yaşayan Arapların Berberîlere Kur’an-ı Kerim ve fıkıh öğretmele-
rini emretmiştir.39 Süleyman b. Abdülmelik (96-99/714-717) döneminde Mûsa

35 Abbâsî ihtilalinin oluşumu ve gelişimi hakkında fazla bilgi için bkz: Fâruk Ömer, Tabiatu’d-

Da’veti’l-Abbâsiyye (98-132/716-749), Beyrut, 1970, s. 109-161; Muhammed Berekât el-
Beyelî, ed-Da’vetu’l-Abbâsiyye, Kahire, 1986, s.9-62; Muhammed Abdülfettah Ulyân,
Kıyâmu’d-Devleti’l-Abbâsiyye, 2.baskı, Kahire, 1994, s.37-109 ; Nahide Bozkurt, Oluşum Sü-
recinde Abbâsî İhtilali, s.21-90; İsmail Hakkı Atçeken, s.131-141.

Bu vali Berberîlere karşı sert ve haksız icraatlarda bulunmuş,
devletin diğer bölgelerindeki mevâlî politikasına uyarak daha önce İslâm’ı ka-
bul etmiş olan Berberîlerden cizye ve haraç vergisi almıştır.42 Ayrıca onun Ber-
berîlerden oluşan muhafız birliklerinin ellerine damga vurdurduğu da nakledil-
mektedir.43 Tüm bu olumsuz icraatlar sonunda Berberîler 102/ 720 yılında
isyan ederek vali Yezîd b. Ebî Müslim’i öldürmüşler ve onun yerine Sicilya se-
ferinde bulunan Muhammed b. Evs’i valiliğe atamışlardır.44

Ayaklanmaya girişmeden önce Berberîlerin gayretli birer mücâhit olduk-
ları ve İslâm dini adına K. Afrika ve İspanya’da şevkle savaştıkları bilinmekte-
dir.45 Buna rağmen Berberîler, Ömer b.

Berberîler İslâm
dinini kabul etmelerine rağmen onlardan cizye vergisi bile almışlardır.63

Kuzey Afrika’da başlayan bu ayaklanma hareketi daha sonra Endülüs’e
de sirâyet etmiş ve 3 yıldan fazla (122-125/740-743) devam etmiştir. Özellikle
Hişâm b. Abdülmelik’in son yıllarında ortaya çıkan bu isyanlar, devletin batı
bölgelerindeki iç huzuru bozmuş, halîfe Hişâm ayaklanmaların bastırılabilmesi
için devletin merkezinden ordular göndermek zorunda kalmıştır.

Horasan'ın genel durumu, komutan ve askerlerin tutumları hakkında bölgeyi iyi
tanıyan kişilerden bilgiler edinmiştir.68 Mevâlînin katıldığı tüm savaşlarda gani-
metten pay almaması söz konusu değildir. Mevâlî, Hişâm dönemi boyunca
birçok sefere katılmış ve hissesine düşen miktarı almıştır. Daniel Pipes'e göre,
106/724 yılında Semerkand’daki Mevâlî askerler, yapılan sefere artçı olarak
katılmışlardır. 110/728'de Kemerce kuşatmasına katılan köle askerler,
112/7730 yılındaki Geçit Savaşı’nda çok önemli yardımlarda bulunmuşlardır.
Daha sonra Türklerle yapılan savaşlara da iştirak etmişlerdir.69 Görüldüğü gibi
daha önceki dönemlerde başlayan Arap olmayan unsurların asker olarak
Emevî ordusunda yer alması, Hişâm döneminde artarak devam etmiştir.

O halde mevâlînin Hişâm döneminde tüm haklardan mahrum olduğunu
iddia etmenin subjektif bir görüş olduğu kanaatindeyiz. Hişâm döneminde de
mevâlîye karşı adaletsiz uygulamalar ve bunun sonucu olarak çıkan bazı isyan-
lar olmakla birlikte özellikle Horasan bölgesinde Hişâm’ın halifeliğinin son beş
yılında (120-125/738-743) Nasr b. Seyyâr’ın bazı olumlu faaliyetleri de gözden
uzak tutulmamalıdır.

3- Hişâm b. Abdülmelik Döneminden Sonra Emevîler’in Yıkılı-
şına Kadar Mevâlînin Durumu:
Hişâm b. Abdülmelik’in ölümünden sonra işbaşına gelen Velîd b. Yezîd

dönemi (125-126/743-744), Emevîler döneminin yıkılış sürecinin başladığı
devirdir. Çünkü Velîd, devlet işleriyle, iç ve dış problemlerle ilgilenmekten daha

68 Hüseyn `Atvân, el-Ümeviyyûn ve'l-Hilâfe, s.195.
69 Daniel Pipes, Slave Soldiers and Islam, New Haven and London, 1981, p.128-130.

Öte yandan bu dönemde Kuzey Afrika’da Arap-Berberî mücadelesinin
yanında hilâfet merkezinde başlayan ve devletin her bölgesinde etkisini göste-
ren Kaysî-Yemenî mücadelesi 127/745 yılından başlayarak aralıklarla on yıl
kadar devam etmiştir. Üstelik bu olaylar Endülüs’e de sıçrama temayülü gös-
termiştir.76 Mevâlînin genel durumunda herhangi bir değişiklik olmadığı, kronik
olarak uzun yıllardır devam eden problemlerin sona ermediğini söylemek
mümkündür. Her ne kadar Hişâm b. Abdülmelik tarafından 120/738 yılında
Horasan bölgesine vali olarak tayin edilen ve Emevîler’in yıkılışına kadar bura-
da valilik yapan Nasr b. Seyyâr’ın daha önce ifade ettiğimiz bazı icraatları
mevâlîyi biraz rahatlatmışsa da, uzun yıllar devam eden Hâris b. Süreyc isyanı
bu bölgede sükuneti bozmuştur.

Mervan b. Muhammed’in hilâfetindeki önemli olaylardan birisi de,
129/746-747 yılından itibaren Abbâsî ihtilalinin açık propaganda dönemine
başlaması ve ihtilalin kitlelerde kolektif ruh haline gelmesidir.77 100/718-719
yılında gizli bir şekilde başlayan Abbâsî da’veti, uzun yıllar Horasan bölgesine
Sûriye ve Irak’tan gönderilen dâîler vasıtasıyla gizli bir şekilde yürütüldükten
sonra Mervan b. Muhammed’in halifeliğinde Ebû Müslim el-Horasânî’nin ihtilal
liderliğine geçmesinden sonra açık propaganda ve mücadele dönemi başlamış-
tır.78